Ott selbst widerstreßenden Vernunft gewöhlich. Nimurum familiaris hæc est, ac prope solennis animi impotentia in fanaticis, ut ledi se putent, cum regnare non possunt. Dissentire ab illis magna injuria, magnum crimen. Carnales, impii, profani, refractarii, contumaces, in Deum ipsum rebelles appellantur, quotquot dictatorias eorum, per sepe absurdas sententias recipere abnuunt. *Ipsa*, cum pro lubitu suo propalare & disseminare somnia prohibentur, Christianam tolerantiam infringi, & nescio quæ tyrannide suas opprimi conscientias quiritantur: *Nostri*, ubi colludere in' mendatio recusant, contumaces ac refractarii: cum fanaticos ipsos errorum suorum convincunt, hereticifices audiunt. Egregium tantæ improbitatis exemplum h.l. exhibit Arnoldus. Universam DEI Ecclesiam, qua V. qua N. T., veritatis custodem ac vindicem, hos libros nunquam pro Canoniceis in rigore talibus, & ad confirmationem dogmatum adhibendis habuisse supra docuimus. Arnoldus eo usque progreditur impudenter, ut eos omnes pro carnalibus, & *κωνιδιάτροις* habeat, & alicujus cum Judæis collusionis arguat, quorquot hos libros, ceu Canonicos admittere abnuunt. Id facinus merito quidem suo Heideggerus l. c. p. 494. *infaniam* nominavit: ego molliore vocabulo, *temeritatem* dicam: quam, si quí unquam, fanatici certe, queis nihil est nimium, in statuendo, produnt. Enimvero tot γηνετικοὶ Israelitas, tot Apostolos, & Apostolicos Viros, tot Veteris, tot recentioris, ac repurgatae Ecclesiæ Doctores in his *Lutherum*, *Bugenbagum*, *Brentium*, *Chemnitium*, *Gerbardum*, *Arndium* ipsum & quos non? qui hos libros inter Apocryphos retularunt, *κωνιδιάτροις* per contumeliam dicere, nec oscitaria solum sed & malitia cuiusdam arguere quanta queso indignitas? Temperare mihi vix possum quin hominem, iisdem queis Conciliabulum Tridentinum B. Calovius Crit. S. p. 32. verbis excipiam. Quid hic homuncio ad tantum chorum Patrum antiquissimorum, Episcoporum, & Doctorum praestanissimorum? quid ad constantem minimeque interruptam omnium seculorum traditionem Ecclesie Christi? Quid ad Concilia vetera & grecia, tam generale, tam particolare? Quid ad suffragia totius Orientis, tempore Apostolis maxime vicino? Quid ad constitucionem minime dubiam Ecclesie Ebree? Quid ad consummationem

Christi & Apostolorum? Quid denique ad in vita argumenta pro
Canone nostro militantia? Evidemtjejuna, finis, stolida ea esse
existimat; At enim vero de horum rebus judicare pondere ac
momento, aliorum est, non Arnoldi. Obverit: Chariores tam
en & pretiosores Christianis esse debabant luculentia essentialis DEI
Sapientis descriptiones, quam ut in gratiam Iudeorum infidelium de-
serantur: Es solten inquit, die vor trefflichen Zeugnissen und Be-
schreibungen von der wesentlichen Weisheit Gottes denen Christen
viel zu theuer und unverhofflich seyn als daß man lieber NB.
mit den ungläubigen Jüden hierin einstimmen / denn die eimahl
beliebten väterlichen Satzungen und Traditiones verlassen möchte
te. n. 20. p. 18. Sed respondeatur: Non erat cur hos Libros a no-
bis contemni scriberet. Apocryphos esse, explorato scimus: Ca-
nonicos facere, non magis, quam ex humanis Divinos reddere,
possimus. Nos tantum ipsis honoris & dignitatis, quantum
debetur, relinquimus: Plus, quam merentur, tribuere super-
stitionis magis & temerarium, quam pium & Christianis ho-
minibus dignum judicamus. Valeat & hic Terentianum ilud;
Ne quid nimis, idemque adeo de illis, quod de B. Virgine Epiph-
anius, censemus: Sit in honore Virgo; sint in honore Libri Sa-
pientiae & & Syracides, sedne adoretur, ne pro Divinis & Cano-
nicis habeantur. Præclare & eleganter de Sapientia scripsisse
Auctorem admittimus, de essentiali tamen & increata nega-
mus. De creata enim & cum hominibus communicata locutus
fuit. Vnde & B. Lutherus in Pref. Librum Sapientiae reddidit:
Librum de Verbo Dei. Errores autem nonnullos dum in iisdem
notant nostrates, nihil se indignum, vel etiam veritati adversum
admitunt, quicquid etiam de nescio que rationis furore, & er-
ga Deum rebellione clamet Fanaticus. Etenim Israelitas c.X. 26.
Auctor L. Sapientia vocat σπέρμα αἰνεικτὸν: qui tamen ab ipso
Mose dicuntur τένω μωυτα. c. XV. 4. negat eosdem seduxisse
αὐθόπων παιότερον ἐπίνοιαν, οὐτε σπέρμα γραφῶν &c. hominum
malæ artis figuramentum, vel umbram picturarum. Que neque
cum Salomonis, neque cum Philonis temporibus satis consentiunt.
Conf. A. VII. 42. 43. 51. Jer. XIX. 13. Amos. V. 25. 1. Reg. XI. 5 sq. Me-
tempychois quoq; Pythagoricam & Judaicam sapit Cap. VIII.
20. cum dicit: ἀγαθὸς ὁ λαθούσις σώμα αἰνειτον: Bonus cum
esse

essem corpus impollutum intravi. *Cap. XVII.* tenebris in Aegypto spectra, sibilos, fragores horrendos aliaque id genus permista fuisse docet, de quibus altum est apud Mosen in illarum descriptione silentium. *Conf. Heidegg. L. II. 2. Enchirid. Bibl. p. 514.* Syracides autem ut se fallendi errandique periculo, simili ut alios, obnoxium esse fatetur in Prologo, sic errores quoque, multo, quam, Auctor Sapientiae, craffiores admisit. Verba enim ex *Prov. VII. 22.* de Sapientia increata, ipsaque Dei Filio accipienda *Lue. XI. Matth. XXXIII.* deceptus a *LXX.* Interpretibus de creata quadam Sapientia intellexit *c. XXIV. 12.* Porro non quendam sub larva Prophetæ cacodæmonem ; sed Samuelem ipsum, Lamiae artibus ab inferis evocatum Sauli apparuisse existimat *cap. XLVI.* Denique ut taceamus plures verba, *Mal. IV. 5.* non de Johanne Baptista ut *Angelus Luc. I. 17.* & *Christus Marc. IX. n.* sed de *Elia ipso*, exponit *c. p. XLVIII. 10.* De quibus quidem multo gravissimis erroribus sic staut *Rain. Cens. LL. Apoc. Prael. LXXXV. p. 886.* Quod primus haeresi Arianorum, Secundus Necromantiae, Tertius excrabilis Judæorum errori, qui Christum huicdum venisse negant, patrocinetur.

§. XIV. Deniq; paulo commotior adversarius n. 22. & 23. rege rit: *Hec esse rāv κοσμοδιάντων de istis libellis judicia, que q̄am sint inanis, perverfa, levia, facile deprehendi ab illis, q̄vi corde humili & Pare ipso spiritum orient a quo cujus sint libri originis, divine, an humane, possum submoneri.* Hos divina in iisdem eloquia & effata facile invenire : *Sa certe singularem eorum, & non minorē, quam alias scripturarum, efficaciam deprehendisse, eaque de causa librum urung; a Veteribus πανάπετον, quasi nulla non virute preditum, appellatum fuisse.* Reip. Deum pie invocatum per internum Sp. Sancti testimonium, & obsignationem de veritate Canonica Librorum divinorum certiora reddere corda facile dederim. Spiritus est, q̄vi testificatur, q̄viam Spiritus est veritas *i. Joh. V. 6.* Interim hęc ipsa testificatio supponit, divinæ originis inexistentiam, q̄vippe cujus de veritate cupimus fieri certiores per spiritum. Qvam cum his de q̄vibus nunc disputatur, libris non inesse supra sit demonstratum, q̄ui de eo, quod plane non est, testificabitur. Spiritus? Graviter hac de re, pro more Schröderus disputat *l. c. n. VII. p. 144.* Nemo inquit

inquit, potest obvertere Spiritus S. internam revelationem, et
qui immediata perdicat, Libros pro Canonicis recipiendos
esse, qui ab Ecclesia superiori, & puriore a Canone fuerint
expuncti. Opus enim foret miraculis, quibus Veritas istius im-
mediate p̄fessionis demonstraretur: sed quibus Ecclesia pre-
sens non minus hic destituta est, quam Ecclesia vetustioris testifi-
catione. Presertim quod credibile non sit, posteriorem Ecclesiam
Spiritū S. uberiorem natam esse mensuram, quam antiquiorem,
primitivam & Apostolicam Ecclesiam: ut illa ex immediato ipsis
distantiae agnoverit, Libros aliquos esse Canonicos, quos antiquior
istatales esse ignorarit, ideoque ab auctoritate Canonica reuerit.
Quod si immediatio distantiae tota nunc caret, Ecclesia, cum eo beatum fuisse
fanaticum quis credat? Num quis persuaderi sibi patiatur hucdum talem
Spiritū testificationem intra sece expertum fuisse non invenire experiri Arnol-
dum? Num solum hic haberet in potestate Spiritum? Dixerim hic cum Marni-
xio apud Hornb. in S. C. p. 383. Quoniam illi nos velint convincere suo Spiritu,
nostru[m] quidem & que valeat aduersus ipsos, certissime testans omnes illorum en-
tribus si nos esse viros ac improbos. Frustra hic precium fuarum ardorem pro-
se allegaverit aduersarius. Num enim non perinde ardenter alios oravisse
credibile est? Tum vero quis illius precibus multum momenti tribuerit, qui
hucdum Sacra publica, verbique & Sacramentorum dispensationem ingen-
ti supercilios despexit: Qui Servatoris sui divinitatem hostibus prodidi-
t, homines pios, acdudum in cœlis triumfantes calumniis & mendaciis
leuit: historiam omnem fodiissime corrupit, Ecclesia purioris non faciem,
sed pudenda detexit, hujuscem fortes ceu scarabæus, rimatus fuit, virtutes
contra, vel obiter tergit, vel proflus dissimulavit: Qui denique hoc in ar-
gumento omnes a se dissentientes alicuius a veritate defectionis, & cum Ju-
daicis collusionis, aduersus Deum rebellionis arguit, siemque adeo omnem
& charitatem pridem decoxit? Ego vero hujusmodi preces inter peccata
reulerim cum Davide Psalm. CIX, 7. ac tum demum exauditum iri
crediderim, quum illud e Scripturis: Peccatores Deus non ex audiebit Job.
IX, 31. sublatum fuerit. Qvod si hi libri revera essent Canonici, iam
pridem Spiritus, in omnem nos veritatem deducens, ut iidem pro talibus
essent ab Ecclesia agniti, effecisset. Quod cum per tot seculorum decursum
factum non esset constet, torvis certe Ecclesia Confessio; suum unius oppo-
nere iudicium, hominis est, ut Sedancis loquuntur T. II. Diff. p. 892. injolen-
tis ac temerarii. Nec sufficit, qvod ex his ipsis libris, non minus, quam ex ce-
teris Scripturis, utilitatis & commodi simpliciores capere confirmat fa-
naticus. Ut ut enim omnia virtutum precepta continent, mo-
rumque disciplinam mirifice juvent, unde & utraversus veteres appellari-
runt (quod nominis tamen ab efficacia eorum, quasi nihil non efficere va-
leant, ineptissime deducit) illa tamen, quam praestant in usu efficaciam
non divinæ origini, sed, cum Scriptura consenserit, efficiendib[us]. Quam
vero eodem his in libris gradu, quo in Georgievit, conspicuam esse, tum
demum firmiter credam, ubi receptum inter Canonicos & Apocryphos di-
scrimen nullius esse momenti fuerit demonstratum.